[bookmark: _GoBack]PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 20/2015

Excelentíssimo senhor Presidente,
Excelentíssimos senhores Vereadores,

 			Os vereadores Paulo Roberto Montero e Aldemar Veiga Junior, Sidmar Rodrigo Toloi e  Orestes Previtalle Jr. com a presente justificativa, de acordo com as normas regimentais e no uso de suas atribuições, submetem à apreciação e deliberação do Plenário desta Colenda Casa de Leis, o incluso projeto de Decreto Legislativo que concede o Título de Cidadão Honorário de Valinhos ao Reverendíssimo Senhor Padre Alessandro Aparecido Tavares,  Pároco da Paróquia de Nossa Senhora das Graças,  em reconhecimento aos relevantes serviços prestados à Valinhos na área pastoral, espiritual social e educativa, com especial pelos seus amplos trabalhos em pról da comunidade valinhense.
 			O ilustre homenageado Padre Alessandro Aparecido Tavares, nasceu em 23 de novembro de 1979, em Lavras. A vontade de ser padre veio ainda cedo, quando tinha apenas 12 anos, ao participar das Missões Redentoras em Nepomuceno, Minas Gerais. Ingressou em 2001 no Seminário Redentorista de Sacramento. De Minas, Alessandro pediu transferência para a Arquidiocese de Campinas, tendo exercido o sacerdócio nas cidades de Indaiatuba, Campinas e VINHEDO, onde era Vigário Paroquial da Paróquia Nossa Senhora de Lourdes. Em maio de 2012 foi transferido, na mesma função, para a Paróquia Beato José de Anchieta e depois, em setembro do ano passado foi transferido para a Paróquia Matriz de São Sebastião, também  em VALINHOS. Com a criação da Paroquia Caçula Nossa Senhora das Graças na região do Jardim são Marcos foi nomeado como o primeiro Pároco, onde permanece até hoje.
O Padre Alessandro celebra hoje em 3 comunidades, além da Matriz: (São José – Jardim Jurema, Imaculado Coração de Maria – Jardim América 2, Santo Expedito – Jardim São Luiz  )  e em mais 5 condomínios residenciais. É capelão do lar são Joaquim, convento e na APAE de Valinhos.
Na Paróquia Implantou a novena perpetua de Nossa Senhora das Graças todas as quartas feiras as 20hs, realizou a Reforma da Comunidade Imaculado Coração de Maria, a Campanha de doação de bancos para a igreja Matriz, Construiu a torre da Igreja e está reformando toda a Matriz. Além de contribuir com um imenso trabalho social na comunidade.

			Pelo exposto e muito mais que o papel não poderá traduzir, posto que quem conheça o homenageado sabe da missão evangelizadora e, sobretudo, da vontade de servir que emana da sua pessoa, do bem que pratica e já praticou acolhendo centenas de famílias e pessoas junto aos diversos trabalhos anteriormente descritos, conto com o imprescindível apoio de Vossa Excelência e dos demais Pares que compõem o alto Corpo Legislativo do Município para a aprovação desta singela, mas significativa homenagem, à digna pessoa do Reverendíssimo Senhor Padre Alessandro Aparecido Tavares, Vigário da Igreja Matriz de São Sebastião de Valinhos, que, por certo, honrará o rol dos cidadãos honorários de Valinhos.

			Valinhos, em 03 de agosto de 2015.

	Aldemar Veiga Júnior                        Paulo Roberto Montero
	Vereador – DEM                                   Vereador – Solidariedade

         Sidmar Rodrigo Toloi                          Dr. Orestes Previtale Jr.
         Vereador - PDT                                          Vereador - PMDB

Anexo: minuta de Decreto Legislativo.

Seguem assinaturas de apoio:

Do Projeto de Decreto Legislativo nº       /15

Decreto Legislativo nº      /15

Outorga o Título de Cidadão Honorário de Valinhos ao Reverendíssimo Senhor Padre Alessandro Aparecido Tavares

 				Sidmar Rodrigo Toloi, Presidente da Câmara Municipal de Valinhos, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Projeto de Decreto Legislativo nº      /15, aprovado em sessão realizada aos ...

DECRETA:

 				Art. 1º. É outorgado o Título de Cidadão Honorário de Valinhos ao Reverendíssimo Senhor Padre Alessandro Aparecido Tavares, pároco da Igreja Nossa Senhora das Graças, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados à Valinhos na área pastoral, espiritual, social e educativa, em prol da comunidade valinhense.

                                                 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Valinhos,
Aos

Publique-se.

Sidmar Rodrigo Toloi
Presidente

Israel Scupenaro
1º Secretário

Cesar Rocha
2º Secretário

PDL de autoria dos vereadores Paulo Montero, Veiga, Rodrigo Toloi e Dr. Orestes Previtalle